
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 20 »      02 2025  № 29 

 

 

О создании и утверждении состава межведомственной Комиссии  

по признанию отдельных категорий граждан нуждающимися  

в улучшении жилищных условий 
 

В целях реализации прав отдельных категорий граждан на обеспечение 

жилыми помещениями, в соответствии с Федеральными законами от 

12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации, 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Запорожской области от 29.07.2024 №43 «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан». Руководствуясь постановлением 

Правительства Запорожской области от 03.09.2024 № 406 «Об утверждении 

Порядка и условий предоставления ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим 

детей-инвалидов, жилья в собственность бесплатно или по договору 

социального найма или предоставления им единовременной денежной 

выплаты на приобретение или строительство жилья», Положением об 

Администрации Энергодарского городского округа, Администрация 

Энергодарского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную Комиссию по признанию отдельных 

категорий граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также 

постановки их на соответствующий учет для последующего предоставления 

жилья в собственность бесплатно или по договору социального найма, или 



2 
 

предоставления им единовременной денежной выплаты на приобретение или 

строительство (далее – Комиссия). 

2. Утвердить состав межведомственной Комиссии по признанию 

отдельных категорий граждан нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, согласно приложению к настоящему постановлению.     

3. Комиссии организовать работу: 

3.1. по принятию решений о признании нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, а также постановке на соответствующий учет граждан, 

меры социальной поддержки по обеспечению жильем которых установлены 

статьями 14, 15, 17-19, 21 Федерального закона от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О 

ветеранах», для последующего предоставления жилья в собственность 

бесплатно или по договору социального найма, или предоставления им 

единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство; 

3.2. по актуализации данных граждан, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 года, меры социальной 

поддержки по обеспечению жильем которых установлены статьями 14, 16, 21 

Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», а также 

инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 г., меры социальной 

поддержки по обеспечению жильем которых установлены статьей 17 

Федерального закона от 24 ноября 1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

4. Комиссии при проведении работ, указанных в пункте 3 настоящего 

постановления, руководствоваться постановлением Правительства 

Запорожской области от 03.09.2024 № 406 «Об утверждении Порядка и 

условий предоставления ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-

инвалидов, жилья в собственность бесплатно или по договору социального 

найма или предоставления им единовременной денежной выплаты на 

приобретение или строительство жилья» (далее – Порядок). 

5. Комиссии подготовить списки и документы, подтверждающие 

отнесение гражданина к соответствующей категории по форме согласно 

приложениям №1,2,3,4 к Порядку. 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования городской округ Энергодар. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по социальной политике и социального обеспечения 

населения Администрации Энергодарского городского округа. 

 

 

 

И.о. главы Администрации                                                                   М.О. Пухов 

 



1 

Приложение     

     

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Энергодарского городского округа 

                от 20.02.2025 № 29 

 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной Комиссии по признанию отдельных категорий 

граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий 

 

1. Ф.И.О врио первого заместителя главы 

Администрации Энергодарского 

городского округа, председатель 

комиссии; 

 

2. Ф.И.О. врио заместителя главы 

Администрации Энергодарского 

городского округа, заместитель 

председателя комиссии; 

 

3. Ф.И.О.  начальник отдела по социальной 

политики и социального обеспечения 

населения Администрации 

Энергодарского городского округа, 

секретарь комиссии; 

 

4. Ф.И.О.       начальник юридического управления 

Администрации Энергодарского 

городского округа, член комиссии; 

 

5. Ф.И.О. заместитель начальника управления, 

начальник отдела аренды и 

распоряжения муниципальной 

собственностью и администрирования 

платежей за землю управления 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

Энергодарского городского округа, 

член комиссии; 

 

 6. Ф.И.О. 

 

заместитель начальника 

Энергодарского управления 



2 

социальной защиты Министерства 

труда и социальной политики Военно-

гражданской администрации 

Запорожской области, член комиссии 

(по согласованию); 

 

7. Ф.И.О. заместитель председателя 

Энергодарского городского Совета 

депутатов (по согласованию). 
 


